

PRAWO LUDU

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALISTYCZNEJ.

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, ROLNICZY I OŚWIATOWY. — WYCHODZI NA KAŻDĄ NIEDZIELĘ.

Prenumerata wynosi rocznie: w Polsce 184 Marek (półrocznie 92 Marek), w Niemczech 40 Mk, w Ameryce 2 Dol.
Konto Polskiej Pocztowej Kasy Oszczędności Nr. 140.957.

Numer pojedynczy wszędzie

5 Mk.

Adres Redakcyi i Administracyi oraz Biura bezpłatnej Porady prawnej:
Kraków, ulica Dunajewskiego Nr. 5, II. piętro (oficyny).
Redaktor naczelny i wydawca: Poseł Zygm. Klemensiewicz.

Nr. 21.

Kraków, dnia 22 maja 1921 roku.

Rok XXII.

Zadania rządu i sejmu

Przeżywamy bardzo ciężką dla państwa chwilę. Toczy się dyplomatyczna walka o Górny Śląsk. Jedynie Francya stoi na stanowisku polskiem. Natomiast Lloyd George wygłosił onegdaj w parlamencie angielskim mowę popierającą stanowisko Niemiec. Również wrocie Polsce stanowisko zajmują Włochy. Nieudolna dyplomacya polska z ks. Sapieha na czele nie może się zdołać na energiczny krok. To też na posiedzeniu sejmowej komisji spraw zagranicznych, gdy postawiono sprawę votum zaufania dla min. Sapiehy, ani jedno stronnictwo nie oświadczyło się za nim. Wobec tego Sapieha ustępuje. Chwieje się też cały rząd Witosa, który nie może sobie dać rady ani z trudnościami polityki zagranicznej, ani też wewnętrznej. Sprawa Wilna dotąd nie załatwiona. Mimo więc upływu przeszło 2 lat od końca wojny światowej, Polska nie ma granic (na Górnym Śląsku i w Wileńszczyźnie).

Sejm wprowadzi jeszcze w marcu uchwałę konstytucyjną, jednakowoż dotąd nie ogłoszono ustawy konstytucyjnej w dzienniku ustaw państwa, a zatem nie weszła ona w życie. Ani rząd, ani sejm nie spieszy się z uchwaleniem ordynacji wyborczej do sejmu, poczem powinny być rozpisane nowe wybory. Przeciwnie sejm w najbliższych dniach ma uchwalić ustawę przejściową, która ma zapewnić dalszy żywot do nowych wyborów, których termin nie jest oznaczony. Jeżeli sejm ma jeszcze obradować, to powinien zająć się uchwaleniem ustaw, któreby praktycznie wprowadziły wolności konstytucyjne, a mianowicie ustawę o zgromadzeniach, o stowarzyszeniach, o wolności prasy oraz strejków (koalicyi). Przecież dotąd jeszcze obowiązują w byłej dzielnicy austriackiej ustawa o stowarzyszeniach, która zabrania kobietom należeć do stowarzyszeń politycznych. Polecamy tę sprawę pos. tow. Moraczewskiej.

Sejm powinien przyspieszyć pracę nad ustawami o samorządzie wiejskim i miejskim. Subkomitet, wybrany dla opracowania ordynacji wyborczej do rad miejskich,

w skład którego wszedł między innymi pos. tow. dr Marek, powinien jak najprędzej sprawę tę załatwić, by ustawa mogła być uchwalona przed wakacjami. Stosunki bowiem w małopolskich radach miejskich są tak skandaliczne, że nowe wybory do rad miejskich są nagłą koniecznością. Rady miejskie powinny być szkołą życia politycznego i przygotowywać do dalszej pracy działaczy politycznych.

Najważniejszym zadaniem sejmu i rządu musi być poprawa finansów państwa. Należy jednak rozpocząć od paskarzy, a nie od robotników i urzędników, jak to było z podatkiem, dochodowym, który zaczęto ściągać za r. 1921 (zamiast za r. 1920) przy wypłacie zarobków. Ciężar podatkowy musi spaść głównie na barki paskarzy (kupców, fabrykantów, większych rzemieślników, obszarników i bogatych kmieci), którzy dziś skórę ściągają z konsumenta. Sejm musi uchwalić odpowiednie ustawy podatkowe, rząd zaś musi zorganizować administrację skarbową, która by szybko i bezwzględnie wzięła się do ściągnięcia podatków od ludzi bogatych. Dotąd bowiem w byłej dzielnicy rosyjskiej niema wyszkolonych urzędników skarbowych i podatków się nie ściąga. Rząd musi wreszcie wejść na tę drogę, niemiłą dla paskarzy wsiowych i miejskich, a za przestać wybijania nowych miliardów marek, co potęguje tylko drożyznę.

Radykalna polityka podatkowa wymaga radykalnego rządu. Utworzenie zaś takiego rządu jest niemożliwe wobec tego, że większość sejmu jest reakcyjna. Dlatego też sejm powinien załatwić tylko najkonieczniejsze sprawy, w szczególności ordynację wyborczą i zakończyć swój żywot. Nowe wybory sejmowe zmieniają gruntownie skład sejmu, usuną z niego reakcyjnych i nieudolnych posłów, wprowadzą zaś inteligentniejszych posłów, prawdziwie ludowych, którzy będą mogli spełnić swoje zadanie. Klasa pracująca musi już dziś rozpocząć przygotowania do nowych wyborów sejmowych.

Bezrolny.

„niemieckim kraju“, albo wysłać własne wojska na zgnębienie powstańców górnośląskich!

Rząd polski burżuazyjny nie dawał i nie daje Śląskowi tej pomocy jaką dać powinien. Akcyja dyplomatów polskich w tej sprawie była więcej niż ospała, a gdy w sierpniu 1919 r. porwał się lud górnośląski po raz pierwszy do broni i wołał do Polski o odrobinę pomocy, tylko PPS usiłowała mu dać tę pomoc, ale wszystkie czynniki miarodajne przyjęły to powstanie jako „nie na czasie“, bo właśnie siły polski marnotrawiły się w wojnie o rzeczy dużo ważniejsze niż najbogatszy kraj w Europie i pół miliona ludu polskiego. Walczono właśnie o ziemie wschodnie przez białorusinów zamieszkałe, bez żadnej wartości ekonomicznej, ale na których leżą dobra obszarników polskich i aby tej walki nie osłabiać zostawiono G. Śląsk bez pomocy.

Dzisiaj wojna na wschodzie skończona. Bagna pińskie zdobyte, G. Śląsk zagrożony. I gdy robotnik śląski w najwyższej rozpaczy po raz 2-gi zentwał się do powstania, prasa burżuazyjna przyjęła je okrzykiem przerażenia i niechęci. Centralny organ reakcyi „Gazeta Warszawska“ nazwał młodzież warszawską, która uchwaliła iść z pomocą powstańcom „lewicowymi warchołami“. Inne pisma burżuazyjne czy to konserwatywne czy demokratyczne znalazły tylko nawoływania do jaknajszybszej likwidacyi powstania. Burżuazyja polska: nie kwapi się do G. Śląska, bo wie, że tam jest potężny proletaryat, bo wie, że G. Śląsk przy Polsce to znaczy podwójnie się frakcyi socjalistycznej w sejmie i dlatego jej na nim nie zależy.

Tylko proletaryat polski może ratować Śląsk dla całej Polski i dla siebie. On jeden może zmusić rząd polski do dania ginącym braciom górnośląskim pomocy. Jeśli burżuazyja polskiej na Górnym Śląsku nie zależy tem więcej zależy na nim musi proletaryatowi polskiemu.

Jan Dębosz.

Co wiedzieć powinniśmy o Górnym Śląsku?

I. POLSKOŚĆ ŚLĄSKA GÓRNEGO.

Śląsk Górny, czyli dzisiejsza rejencya opolska, należał do państwa polskiego, odkąd ono powstało. Ziemi tej nie liczone pierwotnie do Śląska i nie nadano jej tej nazwy; połączona ona była z ziemią krakowską i po podziale państwa przez Bolesława Krzywoustego (1139 r.) stanowiła część krakowskiej dzielnicy. Dopiero pod koniec XII wieku oddał Kazimierz Sprawiedliwy ziemię polską książętom śląskim, tak że z tego powodu liczone Opolskie do Śląska. Choć następnie udało się Czechom poddać książąt opolskich, jak i innych książąt śląskich, swej władzy, na co musiał się zgodzić ostatecznie Kazimierz W. (1335), ciężką wtedy walkę prowadzący z Krzyżakami, to jednak kraj pozostał polskim tak pod rządami czeskiemi, jak potem austriackimi (do r. 1740) i pruskimi. Gdy dalej na zachód położone części Śląska uległy zniemczeniu, Opolskie pozostało polskiem, a w końcu XIX wieku zaczęto coraz silniej zaznaczać tę polskość przez wybór Polaków na posłów.

Według niemieckiej statystyki żyło na tym terenie przed wojną:

Polaków 1,250.000 t. j. 59%
Niemców 870.000 t. j. 41%

A naprawdę ilość Polaków jest jeszcze wyższą. Tylko po miastach przewagę mają Niem-

Górny Śląsk w niebezpieczeństwie!

Najd. Górnym Śląskiem waga się losy. Krwawo i bolesne dzieje tej najbardziej proletaryackiej z ziem polskich zdają się dobiegać do końca. Robotnik śląski krwawi i zwycięstwem orężem zaznaczył swoją wolę połączenia się z Polską, a wyrok koalicyi i tytułu swego zwycięstwa, nad Niemcami dyktującej prawa, także i tym narodom, których nie zwyciężyła, ma zapisać niebawem.

Nic dobrego nie można się po tym wyroku spodziewać. Od pierwszej chwili gdy zwycięska koalicyja jęła krajać i przykrawać do potrzeb swego kapitału żywe ciała narodów stało się widocznem, że myśl o samookreśleniu narodów jest jej tak daleka, jak nauka Chrystusa, ks. Lutostawskiemu. Odczuli to krwawo polscy robotnicy obu Śląsków. Nie chciano ni w Paryżu, ni w Londynie, ni w Rzymie słyszeć głosu ich woli, a gdy się przedarli mimo wszystkich przeszkody jawnie już oświadczone, że nie o ludzich

radzić się będzie jeno o węgiel. Kopalnie węgla podaruje burżuazyja komu będzie jej wola a lud przy nich mieszkający jako dodatek bez znaczenia. I podarowała Francya kopalnie ciężyńskie Czechom, a z nimi 100 tys. robotników polskich na wynaradawianie, gnębienie i mordowanie. Dziś Anglia i Włochy chcą górnośląskie kopalnie oddać Niemcom, by łatwiej mogli spłacić wielomiliardową kontrybucję przeznaczoną na wzmocnienie burżuazyi Zachodu bez zbyteńnego osłabienia własnej.

Robotnik śląski porwał się do broni i w ciągu kilku dni zmiażdżając jak proch młyny tej tak rzekomo potężnej na G. Śląsku niemieczynie, zaświadoczył polskość swej ziemi. Odparł ma to Lloyd George, angielski prezydent ministrów, że dla niego Śląsk nie jest polskim i że koalicyja żądnymi faktami dokonany nie da się steroryzować. Grozi, że koalicyja albo zezwoli Niemcom na „przywrócenie ludu“ zbrojną ręką w

